30 Datum kalendas septembries, anno domini m^o cc^o xc^o iiii^o.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel rund; zwischen zwei thürmen stehender bischöf; umschr.: SIGILLVM· CIVIUM· FRICESLARIENSIV·

586. *Landgraf Heinrich von Hessen überlässt dem grafen Werner von Lauterberg und dem deutschen hause in Marburg vier huben zu Albshäusen gegen güter zu Rudolfshausen und Rothwesten.*

Marburg 1294 oct. 16.

Nos Henricus dei gratia lantgravius, terre Hassie dominus, Mechthildis nostra conthoralis, Johannes noster filius tenore presentium reco-

1294
sept. 1.

oct. 16.

gnoscimus, quod domino Wernhero comiti de Lutterberch et domui Teuthonice in Marpurch quatuor mansos in Alueshusen cum omni jure, quo nos ipsos possedimus, principaliter propter deum et ob honorem beatissime dei genitricis Marie et in concambium curie, que dicitur Amechtobis, in Rodolueshusen¹⁾ et Rotwarssen et omnium bonorum ad predictos pertinientium dedimus proprietatis titulo perpetuo possidendos. Quod autem hec nostra donatio rata et firma permaneat, presentem litteram super hoc confectam nostro sigillo dedimus firmiter communitam.

Datum Marpurch, anno domini m. cc. xc. iiiii., in die beati Galli.

Aus abschr. des XVIII. jahrh. in Marburg (deutsch.).

10

**587. Das deutsche haus bei Marburg verspricht der Mechtild, schwester
bruder Heinrich Schmied's, für ihre schenkungen an den orden ein-
künfte von gütern zu Kirchhain und Niederwald. 1294 oct. 22.**

1294
oct. 22.

Nos frater Conradus de Mandern commendator ceterique fratres domus Theutonice apud Marthpurg coram universis recognoscimus et presentibus publice protestamur, quod cum Mechtildis soror fratri Henrici Fabri nobis et domui nostre presentaverit quandam summam pecunie ad comparandum bona propter anime sue remedium et salutem, nos beneficiis suis benivole occurrere volentes promisimus et promittimus in hiis scriptis, quod eidem Mechtildi tenemur et debemus duo maldra siliginis pro quinque maldris avene sibi in Kirchain et in Niderwalde de bonis nostris derivantibus, decem quoque solidos denariorum Marthpurgensium de bonis, que quandam fuerunt Gozwini bone memoriè famuli nostri, quamdiu vixerit, annis singulis ministrare. Postquam autem diem clausuræ extreamum, extunc in anniversario dictæ Mechtildis et Henrici mariti sui defuncti pictancia de predictis redditibus nobis et conventui ministrabitur annuatim, quem eciam anniversarium nos celebrabimus cum vigiliis et missis, sicut pro aliis benefactoribus nostri ordinis et amicis. In eujus rei testimonium sepedicte Mechtildi presentem litteram dedimus nostri sigilli munimine roboratam.

30

Anno domini m. cc. xc. iiiii., xi. kalendas novembbris.

Aus nr. 830 (844) des Marburger copialbuches in Wien.

**588. Dietrich Kule überlässt dem deutschen hause in Marburg eine
halbe hube zu Stausebach. 1294 nov. 22.**

1294
nov. 22.

Ego Theodericus dictus Kule et Cisa mea uxor omnibus hanc litteram audituris seu inspecturis volumus esse notum, quot inter fratres Teu-

1) Der Amthof in Rudolfshausen (wüstung nördl. v. Cassel bei Simmershausen).

tunicos sive hosspitale in Marchborg ex una et nos ex parte altera dudum
 habebatur dissencio seu litigium pro dimidio mansu sive huba sita in
 Stuszenbaig, quousque de interlocucione nostrorum amicorum et fide-
 dignorum hinc inde facta hujus litigii sive dissencionis composicio amica-
 bilis est inter nos ordinata. Resignamus igitur seu liberum vel liberam
 communicatis manibus dimittimus predictum dimidium mansum sive di-
 midiam hubam fratribus Teutunicis seu hosspitali in Marchborg jam dictis
 situm seu sitam in villa recitata cum omni jure et atinenciis perpetuo
 possidendum. Testis hujus facti est nobilis Henricus de Rumerode mar-
 schalcus illustris principis H. langravii et terre Hassie domini. Ut igitur
 ista firma et inconfusa deinceps permaneant, hanc litteram dedimus
 sigillo prefati H. marschalci de Rumerode, cum proprium non habeamus,
 munimine roboratam.

Datum anno domini m^o cc^o nonagesimo iiii., decemo kalendas de-
 cenbris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.) unter beibehaltung der schreibfehler.
 Siegel abgefallen.

589. *Hartmud »de Colle«, Sophie und Siegfried von Kirtorf verzichten
 zu gunsten des deutschen hauses in Marburg auf die hälften des hofes
 zu Stausebach.* Treysa 1294 nov. 24.

Noverint presentes et posteri, quod iros Hartmudus dictus de Colle,
 Sophya et Siffridus filius ejus dicti de Kirthorph renunciavimus medietati
 curie nostre site in Stusinbach et per presentes renunciamus omni actioni,
 que nobis competit contra dominos domus hospitalis in Marburg seu con-
 petere posset. In hujus testimonium presens scriptum ipsis dedimus
 sigillo universitatis in Treyse communitum, scabinis astantibus, videlicet
 Rodolpho Fleugone, Mengoto dicto Laeman, Johanne dicto Elbyn, et
 quam pluribus fide dignis.

1294
nov. 24.

Datum Treyse, anno domini m^o cc^o xciiii^o, kalendas decembris viii.
 30 Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel rund; adler mit nach rechts
 blickendem ziegenkopf; umschr.: S. BVRGENSIVM IN TRESE.

590. *Das deutsche haus bei Marburg bewirkundet, dass Friedrich Rau-
 stein ihm einkünfte zu Radenhausen, Brück, Ahausen, Mardorf, Amö-
 neburg und Münchhausen vermacht habe.* 1295 jan. 24.

35 Nos frater Conradus dictus de Manderen commendator ceterique
 fratres domus Theutonice apud Margburg universis presens scriptum
 intuentibus notum esse volumus, quod cum Fridericus dictus Rausten
 nobis et domui nostre duorum talentorum redditus comparaverit, immo

1295
jan. 21.

verius emerit in Radehusen, in Bruke et in Ahusen ac in Mardorf et de domo una in Amelburg cedencia, item cum idem Fridericus decem solidos et plaustrum feni, tres pullos, duos anseres ac sex denariatas albi panis in Munechusen similiter nobis donaverit ac legaverit simpliciter propter deum, nos beneficiis suis condigna retribucione annuere cupientes, promisimus ac promittimus in hiis scriptis, quod Fridericus jam dictus una cum matre sua jam dictos redditus ad vite sue stipendia percipiat libere ac quiete. Postquam autem diem clausurint extremum, dicta bona seu redditus eorundem ad nos et ad domum nostram in animarum suarum remedium libere devolvantur. Insuper jam dictum Fridericum protectioni ac defensioni nostre gaudere permittimus, prout nobis expedire videbitur et juri consonum fuerit ac nostram condecet honestatem. Testes hujus legati ac donacionis sunt: Volpertus miles dictus Uitulus, Ludewicus de Fronhusen, Ruclio, Henricus Theolonarius, magister Wigandus. Ut hec rata ac firma permaneant, presentem cartam munimine sigilli nostre dominus ac civium in Marchburg volumus communiri.

Datum anno domini m^o cc^o xc^ov^o, ipso die beate Agnetis virginis ac martiris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Beide siegel abgefallen. Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 69; daraus Samml. v. Deduct. 7, 520. 20

594. *Das Petersstift zu Fritzlar überlässt dem deutschen hause in Marburg und dessen brüdern in Möllrich eine hofreite zu Möllrich gegen einen geldzins zu Fritzlar.* 1295 jan. 22.

1295
jan. 22.

Nos . . decanus et capitulum eclesie Fritslariensis Maguntinensis dyocesis ad universorum notitiam tenore presencium cupimus pervenire, quod nos religiosis viris commendatori et fratribus hospitalis sancte Marie Teuthunicorum Jerosolimitani domus in Marpurg et confratribus eorundem in Melderich permutavimus aream nostram sitam in Melderich, conjunctam seu conterminam pomerio fratrum in Melderich predictorum, pro tredecim solidis denariorum legalium Fritslariensis monete ecclesie nostre juxta formam subscriptam in perpetuum solvendorum, ita quod dicti fratres jure proprietario aream predictam pleno jure in perpetuum possidebunt et ipsa utentur pro sue beneplacito voluntatis. In ejus aree restaurum et reconpensam sepelicti fratres tredecim solidos, ut dictum est, denariorum Fritslariensium redditum annualium infra muros opidi Fritslariensis ecclesie nostre seu nobis deputaverunt, resignaverunt et in perpetuum pleno jure possidendorum liberaliter contulerunt. Horum autem tredecim solidorum septem cedunt de domo, quam inhabitat dictus Cruch carnifex et uxor sua dicta Gruzeren, sex vero solidi cedunt de domo, quam inhabitat Theodericus dictus Meister civis opidi supradicti. Testes 40

hujus rei sunt: dominus . . decanus dictus de Mirlowe, dominus Conradus dictus Maz custos, dominus Emeradus cantor, canonici ecclesie Fritslariensis, dominus Bernardus Celerarius, et quam plures alii fide digni. In ejus permutationis nostre testimonium religiosis viris commendatori et 5 fratribus sepedictis presentem litteram porrigendam duximus sigillo nostre ecclesie roboratam.

Datum anno domini m^o. cc^o. nonagesimo v^o, xi. kalendas februarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

592. *Das deutsche haus bei Marburg und ritter Heinrich von Homberg einigen sich über die novalien bei Gombet und Bergheim.*

1295 jan. 23.

In nomine domini, amen. Noverint universi tam posteri quam presentes, quod nos frater Conradus de Manderen commendator universique fratres domus Theutonice apud Marpurg parte ex una et Henricus de 15 Hoenberg miles parte ex altera super litibus, causis et actionibus, que inter nos super communitate villarum Gumphete et Bercheym hinc et inde vertebantur, consilio nostrorum amicorum inter nos amice concordavimus in hunc modum: videlicet quod omnia novalia dictarum villarum, que Harth et Lynden vulgariter dicuntur, que novalia ibidem jam sunt et 20 adhuc fieri possunt, ad precavendas futuras discordias inter nos redditus, denarios, annonam et quecunque fieri possunt de dictis novalibus perpetuis temporibus inter nos equaliter dividemus, ita quod nos . . commendator et fratres apud Marpurg medietatem omnium illorum, que provenire possunt de dictis novalibus, recipiemus et ego Henricus de Hoenberg et 25 mei heredes aliam medietatem recipiemus; ita etiam, quod prefata novalia communicata manu locabimus et destituemus insimul exponendo. In quorum omnium evidentiam certiore sigillis nostris neenon sigillis honorabilium virorum dominorum . . decani et capituli ecclesie Fritslariensis et civium ibidem sigillari procuravimus istud scriptum. Et nos . . 30 decanus et capitulum Fritslariensis ecclesie sigillo nostre ecclesie, et nos Conradus Scyndeliph, Ditmarus Wlbagere, Volcmarus Comes, Sifridus de Nuwenburg, Conradus Bodonis, Iwanus, Henricus Papa, Wilhelmus de Hoenberg ceterique scabini sigillo civium Fritslariensium ad preces commendatoris de Marpurg et domini Henrici de Hoenberg sigillavimus 35 istam cartam.

Actum et datum x^o kalendas februarii, anno domini m^o. cc^o. quinto.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Die siegel abgefallen.

1295
Jan. 23.

593. Graf Gottfried von Ziegenhain schenkt dem deutschen hause bei Marburg den Albert von Reddehausen. 1295 febr. 21.

1295
febr. 21.

Nos Gotfridus comes de Cygenhan tenore presentium recognoscimus et publice profitemur, quod de consensu et voluntate domine Mehhildis collateralis nostre ac aliorum heredum nostrorum Albertum filium Ide de Reidenhusen titulo servitutis nobis ac nostris progenitoribus attinentem religiosis viris .. commendatori et fratribus domus Theutonice apud Marpurg cum omni jure, condicione ac servitate, qua nobis hucusque fuerat obligatus, ob reverenciam gloriose virginis Marie et beatissime Elyzabeth rato et irrevocabili dono inter vivos donavimus et donasse nos recogno- 10 scimus per presentes. In cujus donationis testimonium sigillum nostrum presenti cedula duximus apponendum eum testimonio testium subscriptorum: Rudegeri videlicet plebani in Treise, Alberti viceplebani in Schonestad sacerdotum, . . dicti Fraz militis, Conradi sculteti dicti Hore et Conradi dicti de Gerlacheshan, ac aliorum plurimorum fide dignorum, 15

Datum anno domini m^o cc^o xc^o v^o, feria secunda post dominicam invocavit.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel rund; adler mit ausgespannten flügeln und rechtsrum gewandtem ziegenkopfe; auf der brust des adlers ein quer getheilter schild, in dessen oberem theile ein stern steht; umschr.: S' COMITIS. 20 GODEFRIDI· DE· CIGENHAIN·.

594. Dietrich und Heinrich grafen von Hohnstein schenken dem deutschen hause in Griefstedt eine wiese bei Scherndorf und Wenigen-sömmern. Sondershausen 1295 märz 18.

1295
märz 18.

Testamentum suum non bene disponit, qui terrenis tantum testatur 25 heredibus, quod non facit Cristum sue substancie coheredem. Hinc est, quod nos Th. et Henricus dei gracia comites de Hohenstein tenore presencium recognoscimus ac publice protestamur, quod pratum quoddam situm juxta villam Scherndorf et Paruum Somerde ad manus nostras per Fridricum et Conradum fratres dictos de Aroldeshusen resignatum una cum consensu 30 omnium heredum nostrorum contulimus honorabilibus fratribus domus Theutonice in Grifstete ob reverenciam dei et beate genitricis ejus jure proprietario in perpetuum possidendum. Omne jus proprietatis, quod in predicto prato habere videbamur, abrenunciamus penitus per presentes, nolentes eciam fratres predictos in predicta donacione ab aliquo succes- 35 sorum nostrorum modo aliquo impediri. Et in hujus rei certitudinem presentem paginam fratribus sepedictis dedimus nostri sigilli munimine roboratam. Hujus rei testes sunt: Conradus dictus de Cornre et Albertus dictus Clawe, milites ac nostri castellani in Sundershuse.

Datum Sunderhusen, anno domini m. cc. xcv., in crastino Gerdrudis virginis. Presentibus perpetue valituri.

Aus nr. 763 (777) des Marburger copialbuches in Wien, mit der überschr.: Appropriatio prati juxta villam Scherdorf facta per dominos Theodericum et Henricum comites de Honstein.

595. *Kunigunde wittwe des schmieds Marsilius schenkt dem deutschen hause in Marburg ihre gäter zu Werkel, eine hofreite vor Fritzlur und ein haus in der Hundsgusse daselbst. 1295 märz 21.*

Notum sit universis presens scriptum intuentibus, quod ego Kvne-
10 gundis relictia Marsilii fabri do et confero ex libero arbitrio et bona voluntate et quondam maritus meus antedictus dedit et contulit fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani omnia bona mea sita in Werkele necnon aream sitam ante civitatem Fritslariensem, de qua habeo annuatim tres solidos Fritslariensium denariorum¹⁾ in die beati
15 Martini; item quidquid juris habeo in domo sita in vico, qui dicitur Huntgaze, in qua moratur C. de Brunekvsen, de qua cedunt michi vii solidi annuatim et tres denarii pro pullo, cuius pecunie dimidietas datur in festo pasce, altera vero in festo sancti Michahelis. De qua pecunia do et solvo aliis xxix denarios et de area priori xviii denarios. Ac insuper do et
20 lego jam dictis fratribus hospitalis sancte Marie domus in Margbure omnia bona mobilia ac immobilia, que habeo in presenti vel habuero in futuro, quoconque titulo ad me pervenerint; ea tamen adjecta conditione, ut, si ad inopiam vergi me contingere, distrahere et vendere ea possim ad mee libitum voluntatis. Ad evidentiam et robur plenius predictorum presentem
25 cartam contuli fratribus domus jam dicte in Margbure sigillo prepositi, decani ac custodis Fritslariensis ecclesie communitam.

Datum anno domini millesimo cc^o xcv^o, in die beati Benedicti.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Von den drei siegeln hängt nur noch das zweite, das des decans Renbold, beschädigt an.

596. *Der hochmeister des deutschen ordens beurkundet, dass bruder Anselm dem deutschen hause in Marburg 100 mark zum ankauf von gätern überwiesen habe, deren ertrag dem geber auf lebenszeit zufallen, nach seinem tode aber zum unterhalt eines weiteren priesters dienen solle. 1295 apr. 4—9.*

Nos frater Conradus de Vovchtwangen ordinis hospitalis sancte Marie fratrum Theutonicorum Jerosolimitani recongnoscimus, nos audi-

1295
märz 21.

1) Orig. durchweg donarius.

visse a commendatore fratre Conrado de Manderen et fratribus domus jam dicti ordinis in Marburg, quod frater Anselmus jam dicto commendatori et fratribus contulit, donavit seu legavit presentialiter donatione inter vivos centum marcas denariorum; tali conditione adjecta, ut bona hereditaria emere debeant cum pecunia jam predicta, quorum fructus 5 ipse jam dictus Anselmus ac uxor sua, quamdiu vixerint, percipient ac recipient, predictis fratribus eos eis porrigitibus ac amministrantibus omni impedimento cessante, prout superius est predictum. Predictis autem Anselmo et uxore sua de hoc medio decedentibus de jam dictis redditibus commendator et fratres de uno sacerdote¹⁾ plus, quam antea habere 10 consueverant, sustentabunt, tradendo corpus jam dicti Anselmi ac uxoris sue in monasterio sancte Elizabet ecclesiastice sepulture. Ad evidentiam et robur predictorum presentem cartam damus eisdem sigillo nostro conmunitam.

Datum anno domini m^o cc^o xcv^o, infra octavam pasce.

15

Aus orig.-perg. mit siegelbruchstück in Marburg (deutsch.).

597. Bischof Christian von Samland erlaubt den priesterbrüdern des deutschen hauses in Marburg, den hörern ihrer predigten vierzig tage ablass zu gewähren. Marburg 1295 apr. 4—9.

1295
apr. 4-9. Frater Cristianus dei gracia Sambiensis episcopus dilectis sibi in 20
Cristo priori et fratribus sacerdotibus ordinis hospitalis sancte Marie fratrum Theuthonicorum Jerosolimitani domus in Margburg salutem in domino. Cum inter cetera, que ad salutem pertinent animarum, maxime sit necessarium pabulum verbi dei, quia sicut corpus materiali, sic anima spirituali cibo nutritur ... p... te sp... s.... salutari; volentes ergo, ut 25 cultus domus et fratrum vestrorum et fidelium cristianorum in predicto pabulo salutis congrue augeatur et Cristi fideles neenon et confratres vestri tanquam trahat et qui audit dicat „veni“, ferventes et promptiores solito concurrant ad audiendum incumbit vel contingit ewangelizare verbum dei, tibi ac fratribus sacerdotibus 30 ordinis jandicti domus in Margburg, ut uberiorem fructum efficere valeatis animarum, concedimus, ut omnibus Cristi vere penitentibus et confessis, qui a vobis audierint verbum dei, in singulis vestrī sermonibus quadraginta dies de injunctis penitenciis sibi valeatis relaxare presencium testimonio litterarum.

35

Datum in Margburg, anno domini m^o cc^o xcv^o, infra octavam pasce.

Aus dem sehr verblassten orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen. Gedr.: Altpreuss. Monatsschrift 12, 575.

1) So im orig. statt unum sacerdotem.

598. *Graf Friedrich von Rothenburg überlässt dem deutschen hause
in Griesstede eine hube zu Frömmstedt, welche der bisherige lehnsträ-
ger ritter Heinrich von Frömmstedt ihm aufgesagt hat.*

Frankenhausen 1295 apr. 16.

5 Testamentum suum non bene disposuit, qui terrenis tantum testatur 1295
apr. 16.
heredibus, quod non facit Cristum sue substancie coheredem. Hinc est,
quod nos Fridericus dei gracia comes de Rotenburk omnibus presens
scriptum visuris notum esse cupimus et constare, quod ob reverenciam
dei et beate genitricis ejus quendam mansum situm circa villam Fromge-
10 stete ad manus nostras resignatum per Henricum militem dictum de villa
eadem ac suos coheredes contulimus honorabilibus viris fratribus domus
Theutonice in Grifstete jure proprietario in perpetuum possidendum una
cum consensu omnium heredum nostrorum, quos jure hereditario mansus
predictus contingere posset in futuro, promittentes eisdem fratribus vero
15 per presentes ac nos obligantes, quod vera warandia erimus coram om-
nibus et contra omnes ipsum mansum infestantes et si opus fuerit domino
disponente, post decepsum nostrum nostri coheredes facient predictis fra-
tribus warandiam supradictam. In cuius rei certitudinem presentem de-
dimus sepedictis fratribus litteram nostri sigilli munimine roboratam.

20 Datum Vrankenhusen, anno domini m. cc. lxxxv., xvi. kalendas
maji. Testes sunt: Fridericus miles de Vromingestete, Ludewicus dictus
Ruspeler et Olricus Rispeler et Wernherus dictus Snowe, ac alii quam
plures fide digni.

Aus nr. 718 (731) des Marburger copialbuches in Wien.

599. *Landgraf Albrecht von Thüringen schenkt dem deutschen hause
in Griesstede eine ihm von dem bisherigen lehnsträger Albert von Gors-
leben resignirte hube bei Cannewurf. Warburg 1295 apr. 19.*

Nos Albertus dei gracia Thuringie lantgravius et Saxonie comes pa-
latinus recognoscimus et tam presentis quam futuri evi Cristi fidelibus 1295
apr. 19.
30 cupimus esse notum, quod bona deliberacione prehabita ob honorem dei
et sue matris Marie virginis gloriose unum mansum situm in pago ville
Kanewerfen, quem Albertus de Gourisleibin a nobis actenus in feodo
tenuit et ad manus nostras voluntarie resignavit, fratribus domus Theu-
tonice in Grifstete ex certa conscientia proprium erogamus perpetuo pos-
35 sidendum, nichil nobis vel nostris successoribus in hoc juris penitus reser-
vantibus. Super quo presentem litteram dedimus nostri sigilli robore con-
munitam.

Actum et datum Wartberg, anno domini m. cc. lxxxv., xiii. kalendas
maji.

Hujus rei testes sunt: Henricus advocatus de Wida, Syffridus dictus Wilde, Berthous de Varila, Henricus de Hophegarten, Wilhelmus noster notarius, et quam plures alii fide digni.

Aus nr. 725 (739) des Marburger copialbuches in Wien.

600. *Bischof Otto von Paderborn verurtheilt auf die klage des deut-5 schen hauses in Marburg Konrad von Amelunxen dominikaner zu Warburg zur auszahlung eines vermächtnisses des in den deutschen orden getretenen ritters Raban von Papenheim.*

Einhau bei Paderborn 1295 jun. 14.

1295
jun. 14. In nomine domini, amen. Orta jam dudum inter commendatorem¹⁰ domus fratrum Teutonicorum in Marcpurg et fratres ejusdem domus ex parte una et fratrem Conradum de Amelungessen ordinis fratrum Predicatorum domus in Wartberg ex parte altera materia questionis super quadam pecunia, quam dicebant dictus commendator et fratres eis debitam seu legatam ex testamento extremi judicii seu ultime voluntatis testatoris¹⁵ Rauenonis militis de Papenheim bone memorie, qui de susceptione ordinis eorum votum fecerat et nichilominus dictam pecuniam, videlicet centum marcarum summam, secum deduci mandaverat ad eorum domum, prout firmiter asserebant, in infirmitate, de qua tandem decessit, voluntate di- vinitus inspirata non mutata. Quam siquidem pecunie quantitatem cum²⁰ corpore defuncti dum commendator jam dicte domus a fratre Conrado jam dicto de Amelungessen Predicatorum ordinis, cum diceretur exsecu- tor seu fidei commissarius cum quibusdam aliis militibus ultime volun- tatis jam dicti militis defuncti constitutus, peteret sepius ac instanter, ipse eam sibi minus rationabiliter denegavit. Ex quo facto jam dictus²⁵ commendator memoratum fratrem Conradum fidei commissarium su- spectum habens, a nobis O. dei gracia Paderbornensis ecclesie episcopo jam dictum legatum cum corpore defuncti, allegans nos esse juxta sancto- rum canonum sanctiones in nostra dyocesi provisorēm ac preordinatorem in cunctis, cepit cum instantia postulare, nostrum in hoc officium humiliter³⁰ implorando, denuncians nichilominus nobis, quod voluntas¹⁾ jam dicti defuneti in nostra dyocesi contra statuta dei incompleta maneret, quibus hominum statuta non debent prevalere. Cum igitur hujusmodi denuncia- tionis inquisitionem non potuerimus aure surda sub dissimulacione trans- ire, precipue cum ad nostrum spectet officium tamquam dyocesanum³⁵ providere, ne defunctorum voluntates remaneant incomplete vel duncius in suspenso, cum ad locum accedere, ubi res acta fuit, commode non possemus, partes ac nichilominus omnes, qui sua crediderant interesse,

1) Orig. voluntatis.

citavimus de fama primitus diligenter inquirendo. Qua inventa, datis pecionibus receptisque testibus et eorum dictis tandem publicatis et vulgarizatis, datis insuper induciis ad obiciendum in dicta vel personas eorumdem et omnibus rite et rationabiliter ex more peractis pensatisque nichilominus omnibus, que movere vel instruere possunt animum judicantis, communicatoque consilio sapientum et dei nomine invocato predictum legatum, videlicet summam centum marcarum argenti, cum de hac famam publicam et probationes invenerimus evidentes, predicto commendatori et fratribus sue domus per nostram diffinitivam sentenciam adjudicamus et adjudicatam¹⁾ esse ostendimus justicia exigente, absolventes nichilominus eum et fratres ejus ab omni impecione cuiuslibet eum vel eos in²⁾ hoc facto presumentibus vel volentibus infestare, condemnantes eciam jam dictos milites fidei commissarios hujus extreme voluntatis adolucionem predicti legati prefato commendatori et fratribus sue domus sine omni dilatione et contradictione faciendam, causam autem defuncti corporis ex rationabilibus causis nostro speciali judicio alias diffiniendo reservantes.

Data et lata fuit hec sentencia anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, feria tercia ante festum beati Viti, in loco que dicitur Sola Domus apud Pader(born). Presentibus Hermanno de Sunninghosen decano,³⁾ thesauro (!) majoris, Bertoldo de Asseburg preposito, Adolfo decano, Henrico thesaurario sancti Petri,⁴⁾ gardiano, fratre Arnaldo de Gesike, Conrado priore sancti Pauli et Bodone preposito sancti Odelrici ecclesiarum Paderbornensium, et aliis quam pluribus fide dignis. Ad evidentiam et robur omnium premissorum nostrum sigillum cum aliorum prelatorum predictorum sigillis presenti page duximus apponendum.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Von den neun siegeln ist das vierte und neunte abgefallen; die übrigen sind meist sehr beschädigt: 1) oval; sitzender bischop mit buch und stab; umschr. zerstört; rücksiegel rund; adler mit ausgespannten flügeln; umschr.: ... RETVM. OTTONIS. 2) oval; geistlicher mit palmzweig; umschr.: S.' HERMANNI. DECANI. . . CL'E. PAD'BVRN... 3) rund; brustbild eines bischofs mit buch und fahne(?); umschr. abgebrochen. 5) oval; sehr beschädigt; kniender geistlicher, darüber eine nicht mehr erkennbare gestalt. 35 6) rund; eine blume oder ein rad; umschr.: S.' . . . LFI. SACE.. 7) rund; kelch, aus welchem drei ähren wachsen, links und rechts ein vogel; umschr.: . . V....I. RAVSTE .. (?) PBRI. 8) oval; vogel mit krummem, sehr breitem schnabel; umschr.: CO . . . DI. DE. IBVR..

1) Orig. adjudicatum.

40 2) Orig. qui in.

3) Der raum für den namen ist nicht ausgefüllt.

4) Der raum für den namen ist nicht ausgefüllt.

601. Scheffen und bürger zu Herborn versprechen dem deutschen hause bei Marburg, eine ewige lampe in der kirche zu Herborn zu stiften zum abtrag der den ordensbrüdern Heinrich und Tilmann widerfahrenen beleidigung. 1295 jul. 6.

1295
jul. 6.

Nos scabini et cives in Herberni universi tenore presencium publice 5 profitemur, quod bona fide promisimus et nos promisisse recognoscimus et tenemur pro emenda et satisfactione religiosis viris . . commendatori et fratribus domus Theutonice apud Marthpurg racione lesionis et offense domino Henrico quondam plebano in Herberin et Dylemanno celerario ibidem, confratribus suis, illate facienda per nos lampadem ante altare 10 beate virginis Marie in ecclesia nostra Herberin ardente perpetuo et continue comparare et ad hanc certos et determinatos redditus assignare, lampade altaris beati Petri apostoli in ecclesia predicta remanente nichilominus in perpetuum et lucente. Sed interim quod memoratos redditus non assignavimus, promisimus et promittimus medio tempore antedictam 15 lampadem servare et procurare de redditibus civitatis nostre, ut continue sine intervallo ardeat et frequenter, eligentes in nos hoc in penam, ut, si forte, quod absit, in dicta satisfactione vel emenda negligentes inventi fuerimus aut remissi, extunc memorati fratres querelam, quam pro lesione et offensa superius expressis contra nos suscitaverant, poterunt, si value- 20 rint, denuo suscitare et de nobis conqueri, velut ante. Insuper predictis fratribus fidejussores, videlicet Frenquinum et Conradum dictum Lümmann concives nostros statuimus ad firmorem cautelam omnium premissorum. In cuius rei testimonium et robur sigillum civitatis nostre Herberin predicte duximus presentibus appendendum. 25

Datum anno domini m. cc. xc. v., in octava beatorum Petri et Pauli apostolorum.

Aus nr. 492 (500) des Marburger copialbuches in Wien.

602. Ospert sohn Heinrichs von Münchhausen bürgers zu Frankenberg verkauft dem deutschen hause in Marburg seine rechte auf einen 30 hof zu Kirchhain. 1295 jul. 12.

1295
jul. 12.

Notum sit universis presens scriptum intuentibus, quod ego Hosper-
tus filius Henrici dicti de Munechusen civis residentis in Vrankemberg
ex libero consensu et voluntate et consilio patris mei jam dicti dedi, tra-
didi et vendidi jure proprio in perpetuum religiosis viris commendatori et 35
fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani domus in
Marburg pro se ac fratribus sui ordinis ementibus et recipientibus ad
habendum, tenendum, possidendum et quidquid ei suisque fratribus pla-
cuerit faciendum curiam meam ac bona mea sita in Kyrchayn, quorum

bonorum jus hereditarium ad me spectabat ac pertinebat pleno jure, proprietas vero ad jam dictos commendatorem et fratres pertinebat; dans eis integraliter omnia, que michi in jam dicta curia cesserunt vel cedere potuerunt; transferens in jam dictos fratres omne jus et actiones, que 5 michi ex eadem curia conpetebant vel in ea habui vel conpetere potuerunt ac possent in futurum, cum omnibus et singulis agris, pratis, pascuis et memoribus eidem curie attinentibus, qui vel que infra confines ejusdem ville Kyrcheyn vel extra sita sunt vel continentur, vel alios, si qui forent, cum accessibus quoque et egressibus suis in vias publicas vel privatas et 10 cum omnibus et singulis, que habui supra vel infra seu intra, integraliter cum jure omni et actione, usu seu requisitione michi ex eis pro eisve rebus aut qualibet earum modo aliquo pertinente, precio lxxii marcarum denariorum legalium, quod precium ego Hospertus de Munechusen confessus sum et contentus me a jam dictis fratribus habuisse et recepisse, 15 ac si integre datum ac solutum ac numeratum fuisset, exceptioni non dati et non soluti et non numerati precii et omni alii auxilio omnino renuncians cum auxilio incompetentis circumventionis ultra dimidiam justi precii; donans eis ex certa scientia irrevocabiliter inter vivos, quod res nunc seu jam dicta bona plus valent precio aut in futurum valerent; 20 promittens jam dictam rem venditam seu bona habere licere, dolum malum abesse, jam dictis fratribus predicta bona accipiendi sua auctoritate et deinceps retinendi licentiam omnimodam; promittens pro me aut meis heredibus commendatori domus in Marburg jam dicti ordinis pro se aut suis fratribus stipulanti ac recipienti litem vel controversiam de cetero de 25 dictis rebus vel aliqua earum parte nullo tempore inferre nec inferenti consentire, sed ipsas res et quamlibet earum ei suisque fratribus tam in proprietate quam in possessione defendere ac guarandiam facere de jam dictis bonis et ab omni persona ac universitate liberare et expedire. Quam siquidem venditionem et omnia et singula suprascripta promitto 30 pro me ac meis coheredibus stipulando perpetuo firma, grata ac rata habere, tenere, observare et adimplere nec contra facere vel venire per me vel per alium aliqua ratione, causa vel ingenio, de jure vel de facto, testibus ad hoc vocatis et rogatis, ut contractui testimonium perhiberent. Et sunt hii testes: Volpertus miles de Vierminnen, Fridericus miles de 35 Swarcemberg et Ekehardus miles de Helfemberch; Ludewicus de Munechusen senior et junior, Volpertus Ottonis, Johannes et Jacobus filii Gononis, Henricus Clinkhardus, Wigandus et Siffridus filii Frylingi, Johannes de Helfemberg et Henricus dictus Niger, cives in Vrankemberg. Ad robur et firmitatem premissorum presentem cartam tradidi com- 40 mendatori dicte domus ac fratribus sigilli civitatis in Vrankemberg roboratam.

Datum et actum anno domini m^o cc^o xc^o v^o, in vigilia beate Margarete virginis.

Aus dem sehr beschädigten orig.-perg. in Marburg (deutsch.) mit zuziehung von nr. 179 (182) des Marburger copialbuches in Wien. Siegel abgefallen.

*603. Ospert von Münchhausen verpachtet dem deutschen hause in 5
Marburg den zehnten zu Kirchhain. 1295 jul. 12.*

1295 Notum fieri cupio universis presentium inspectoribus, quod ego Os-
jul. 12. pertus dictus de Munechusen decimam meam sitam in Kyrcheyn locavi
et concessi commendatori et fratribus hospitalis sancte Marie Jerosolimi-
tani Theutonicorum domus in Marburg pro annua pensione solvenda 10
michi, prout ipsis et quantum ipsis placuerit annuatim, donans eis fructus
ejusdem, quod eos suos facere possunt et uti pro libito voluntatis; tali
etiam conditione adjecta, quod teneor et ad hoc firmiter me obligo et pro-
mitto resignare eandem decimam, quo ciens vel quandocumque a jam
dictis fratribus fuero requisitus vel ab eis a me vel eorum nomine fuerit 15
postulatum. Testes hujus rei sunt: Ekehardus miles de Helfemberg,
Ludewicus de Munechusen senior et junior, Henrieus dictus Niger, Johan-
nes et Jacobus filii Gozonis, cives in Vrankenberg, et alii quam plures
fide digni. Ad robur et firmitatem presentem cartam tradidi jam dictis
fratribus sigillo civium in Vrankenberg roboratam. 20

Datum et actum anno domini m^o cc^o xc^o v^o, in vigilia beate Margarete
virginis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

*604. Das deutsche haus bei Marburg genehmigt die überweisung von
zwei mark jährlicher rente an die stadt Wetzlar für die ihm von der- 25
selben gewährten befreiungen. 1295 jul. 25.*

1295 Nos frater Johannes dictus de Nezzilryt commendator¹⁾ et universi
jul. 25. fratres domus Teuthonice apud Marpurg recognoscimus et confitemur in
hiis scriptis, quod sana deliberatione maturoque consilio prehabitis con-
sensimus et per presentes consentimus concorditer ratum habere volentes 30
et gratum, quod honestus vir dominus Walterus quondam plebanus Wet-
flariensis noster pecialis amicus propter bonum pacis et concordie inter
nos et cives Wetflarienses perpetuo solidande dedit, contulit et assignavit
libere pro nobis et nostro nomine predictis civibus duarum marcarum
redditus, unam videlicet marcam de domo, quam Lüdewicus dictus Smit- 35
dichin in vico Wetfergazzen inhabitat, item de domo puerorum Heinrici

1) Johannes de Nezzelrieth vicecommendator in Marpure transsumirt ohne datum eine
urk. v. 1293.

de Holzheim dimidiam et de domo . . relicte quondam Berengeri de Wylemunstere dimidiam in die sancti Martini annis singulis solvendas et in usus civitatis prediche necessarios convertendas propter libertatem et gratiam ab ipsis civibus nobis factam, prout in litteris eorum patentibus 5 nobis super hoc traditis continetur. In cuius facti testimonium et robur presentes litteras sigillo nostro eisdem civibus porreximus sigillatas. Hujus rei testes sunt: dominus Walterus supradictus, frater Heinricus quondam in Herberen et frater Bruno quondam in Marpurg plebani, frater Syfridus dictus de Lynne, frater Eckelo de Vronehusen, frater 10 Gobelo de Wetflaria confratres nostri, et quamplures alii fide digni.

Actum et datum anno domini m⁹ cc⁹ nonagesimo quinto, viii⁹ kalendas augusti.

Aus orig.-perg. mit wol erhaltenem siegel in Wetzlar (stadtarchiv IA 56).

605. *Hermann von Löwenstein genannt von Romrod übergiebt dem
15 deutschen hause bei Marburg seine gütter in Herboldshausen.*

1295 dec. 28.

In nomine domini, amen. Noverint universi ac singuli presentium inspectores, quod ego Hermannus dictus de Rumerode cum libero consensu meo ac omnium meorum heredum contuli bona mea sita in Herboldshausen, super que morabitur villicus meus dictus Fenus, cum jure, quod habui in talibus bonis vel habere potui, honorabilibus viris commendatori et fratribus domus Theuthonice prope Marpurg jure proprietatis et titulo pacifice et quiete in perpetuum possidenda, mea uxore ac meis fratribus ac omnibus meis heredibus renuntiantibus omni juri et 25 utilitati, que habebant vel habere poterant in bonis superius memoratis.

1295
dec. 28.

Insuper concedimus villico antedicto, ut in talibus bonis residens maneat istum annum, sed in aliis annis fratres de Marpurg secundum libitum voluntatis eorum destituent ac locabunt. Testes hujus rei sunt: Conradus dictus de Holzhey, Albertus meus sculhetus(!), et alii viri fide digni. 30 In hujus rei testimonium plenum feci presentem cartam meo sigillo roborari.

Datum anno domini m⁹ cc⁹ xc⁹ sexto, in die Innocentum.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

606. *Arnold Wolf von Gudenburg schenkt dem deutschen hause bei
35 Marburg leibeigene zu Itzenhausen. 1296 jan. 22.*

Ego Arnoldus de Gudenburg senior dictus Wolf coram universis recognosco publice per presentes, quod do et dedi irrevocabiliter donatione inter vivos bona deliberacione prehabita, ob honorem gloriose vir-

1296
jan. 22.

ginis Marie et beate Elysabeth homines meos, videlicet Gerlacum et Hildegundim uxorem suam in Yzenhusen residentes cum pueris eorundem, item Volpertum fratrem Gerlaci predicti religiosis viris . . commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg in puram et perpetuam elemosinam omni eo jure, quo michi dinoscabantur legitime attinere; renuncians simpliciter et precise omni juri seu occasione juris, quod vel que michi et meis successoribus posset conpetere seu deberet. Et ne dictam donacionem quispiam successorum meorum valeat impedire, predictis fratribus presentem litteram dedi et eandem petivi sigillo civitatis civium in Bydenkap firmiter roborari. Nos eciam scabini et cives in Bydenkap 10 predicti recognoscimus in hiis scriptis, quod ad preces memorati Arnoldi nobilis nostrum sigillum presentibus apposuimus in testimonium veritatis. Hujus donacionis testes sunt: dominus Petrus viceplebanus in Bydenkap, Conradus de Linne scoltetus ibidem, Guntherus de Nunnehusen, Dytmarus de Wisentbach, Syfridus de Gindernahe, Heidenricus frater suus, 15 Gysco, scabini, et quam plures alii fide digni.